(Dokończenie nastąpi).

## Kwestye teologiczne.

**Kilka uwag i ostrzeżeń quoad confessiones personarum alterius sexus.**

2. Praxis prorsus reprobanda esset ostendere foeminis suis poenitentibus magnam confidentiam et teneritudinem, v. g., vo-

care illas proprio nomine, easque appellare cum pronomine tu, uti cum illis verbis suavibus, easque excitare ad Confessionem pluries in hebdomada peragenda, atque demum longo tempore eas detinere in confessionali ad faciendas conferentias spirituales, vel etiam ad terendam tempus sermonibus ineptis.

*A)* Observo prius in genere, quod haec praxis affert: *a)* *Dammum* poenitentibus, quia, sublata gravitate, aperitur aditus amori nimis naturali inter mulierem et virum, quem fovent verba affectuosa, colloquia diuturna et frequentia, et confidentia tanta; unde foeminae poenitentes solent discedere a confessionali multo magis de Confessario quam de Deo cogitantes: quod patet ex eo quod multae ex illis nihil aliud faciunt quam loqui de Confessario. Non parvum damnum hoc est. D. Th. (Opusc. 64. c. 20) sic habet. „Spiritualis devotio paulatim convertitur in carnalem affectum.“ Et S. Hieronymus (in C. 2. Ep. ad Tit.) dixerat, non raro evenire, quod „per amorem sanctum fiat non sancta dilectio, quae illos pertrahat in gehennam.“ Praeterea tales poenitentes solent concipere magnam sui existimationem et in magnam superbiam deveire, putantes se magni fieri a Confessario, qui tot horas cum tanta cura insumit erga se. Demum videntes se tam aperte cognosci a Confessario et ab illo tam aestimari, sunt semper in periculo reticendi aliquid in confessione, ut manifestum est. — *b)* Talis praxis affert *dammum* Confessario. Idem nempe periculum, quod adest in poenitentibus, concipiendi affectum, etiam carnalem, erga Confessarium propter talem confidentiam et teneritudinem adest etiam in Confessario, qui tali via sensim eo deveniet ut audiat confessiones non ob solum desiderium salutis animarum et divini honoris, sed ob carnalem voluptatem. „Oh quot Sacerdotes exclamat S. Alph. Hom. Ap. tr. ult.), qui antea erant innocentes, et similes adhaesiones, quae spiritu cooperunt, Deum simul et spiritum perdidierunt.“ Adde aliud damnum Confessarii: quatenus tandem se reddet ineptum ad aliquid boni faciendum in officio suo; quid enim boni potest expectari a Confessario sine vero spiritu; a Confessario, qui totus sit carne et foeda libidine occupatus? — *c)* Quod demum talis praxis facillime excitet scandalum, patet ex hoc ipso quod multa dieteria deesse non possunt. Foeminae poenitentes sive ex vanitate, sive ex levitate, sive ex innata loquacitate, sive ex zelotypia et invidia paulatim evulgant totam agendi rationem Confessarii: imo summa facilitate male interpretantur et exaggerant quidquid est contra vel juxta proprias passiones. Populus autem adauget dieteria. Quare in fine isti imprudentissimi Sacerdotes sunt in causa cur mundani dicant: en quod faciunt Confessarii, amorem fovent cum poenitentibus, et sic etiam sunt in causa cur despiciantur sacerdotes, Sacramenta et vita devota, et cur fiant innumerae murmurationes. — Sine dubio itaque praxis praedicta affert damnum tum poenitentibus tum Confessariis, et inducit scandalum in populo, et ideo est summopere reprobanda.

*B)* Veniamus nunc ad particularia. *a)* Vocare poenitentes proprio nomine, est praxis reprobanda. „Aliquae, quae religiosas haberi volunt, aliquando advertentes se nosei a Confessario, non faciunt integram confessionem.“ (S. Alph. Hom. Apost. tr. ult. n. 54). Vocare poenitentes proprio nomine quidam tractus familiaritatis, et nimiae confidentiae saltem initium est. — *b)* Praxis proprias poenitentes appellare cum pronomine *tu* Scavini reprobans refert iteratam prohibitionem Episcopi Novariensis, scribens: „Cavendum ab omni comitate cum illis (foeminis), atque ideo ne utantur locutionibus nimiae familiaritatis, uti esset adhibere pronomen *tu*, quod merito Novar. Episcopus prohibuit in litt. ad Cler. an. 1852 et Litt. 20 Maii 1866.“ (T. 4. n. 416. Ed. XI). Imo etiam quoad puellas minoris aetatis melius esset abstinere, quia, incepto usu sic eas appellandi, de facili servatur cum ipsis factis adultis et extenditur ad alias\*. —

\* Jakkolwiek praktyki tej u nas powszechniej i dawniej nie można w takich rozmiarach potępiać, co we Włoszech, to jednak uwagi powyższe zasługują w pewnej części i u nas na uwzględnienie.

e) Uti cum foeminis poenitentibus verbis teneris et suavibus contra monitum omnium Theologorum, et contra praxim omnium Sanctorum est. Celeberrimum est S. Augustini effatum: „Sermo brevis et rigidus cum mulieribus habendus est.“ D. Thomas scripsit: „Venenosa affectio sub colore spiritus acquisita summe impedit puritatem confessionis.“ Propter quod... S. Ignatius dixit: „In audiendis confessionibus foeminarum severos potius, quam familiares Confessarii se exhibeant“ (Reg. 16). Caeterum ex eo, quod Confessari debeant evitare has teneritudines, nemo inferat eos debere talem ac tantam asperitatem adhibere, ut poenitentes in fugam coniciant. Evitabunt autem utrumque extremum Confessarii, si observent auream regulam S. Ignatii, qui dicebat: „Paterna quaedam et spiritualis gravitas in eis eluceat.“ (Reg. 16). — d) Quid judicandum sit, si confessarius longo tempore foeminas in confessionali detinet ad faciendas conferentias spirituales, vel etiam ad terendum tempus sermonibus ineptis? Dum hanc imprudentem praxim reprobam, in animo non habeo reprobandi prudentem directionem foeminarum devotarum, quam non solum esse quam maxime fructuosam, sed etiam esse in saeculo nostro necessariam modo prorsus speciali firmissime teneo. Approbans ego directionem foeminarum devotarum, reprobam solum imprudentiam, quae in illa committuntur, foeminas scilicet nimis detinere in confessionali propter conferentias spirituales plus aequo prolixas, aut etiam terendo tempus in sermonibus ad directionem minime pertinentibus. Omnino hos sermones ad directionem non pertinentes resecandos esse affirmo. D. Thomas (Opusc. 65) scripsit: „Sacerdos, expedita confessione juvenularum mulierum, non immoretur illa immiscere verba, quae confessionem perturbant vel non adjuvant.“ Et de hoc adest etiam decretum Supremae Congr. S. Officii sub die 11 Apr. 1619, quod ait: „Confessarii non agant in Confessione, nisi de spectantibus ad Sacramentum Confessionis.“ Hinc etiam nullo modo approbari possunt illi Confessarii, qui detinent foeminas in confessionali ad recipiendas delationes vel circa alias poenitentes, vel circa parochianos, vel circa Communitatem (si res sit de Monialibus). Ita sensit D. Thomas inquit: „In confessione est credendum peccatori confitenti et pro se et contra se; sed contra alium nullo modo est ei credendum; alioquin daretur multis occasio fictae confessionis et fraudulentae infamationis.“ (Opusc. 12. p. 6). Brevitas et prudentia quoad ipsas conferentias spirituales adhibenda est. Tale est monitum omnium Virorum sanctorum. „Sermo brevis... cum mulieribus habendus est“ dixerunt S. Augustinus et S. Thomas. „Foeminas breviter expediant“ scripsit S. Ignatius (Reg. 17). S. Antonius vehementer carpit eos Confessarios, qui mulieribus „faciunt longas praedicationes“ (3. p. t. 17. c. 19). Idem dicebat S. Franciscus Xaverius (Ep. 8. L. 6). Ratio est, quia nulla adest necessitas sic protrahendi tales sermones, multi enim Confessarii breviter expediunt personas devotas, quin tamen haec brevis fervori, perseverantiae et profectui earum quidquam detrahat. Porro medium obtinendi fervorem, perseverantiam et profectum animarum piarum non consistit in longis praedicationibus, sed in sanctitate et vero zelo Confessarii, qui optimum effectum obtinere potest cum aliquibus verbis sive exhortationis sive consilii ex divino instinctu prolatis et sancta unctione refertis, multo facilius quam alter qui vera sanctitate destitutus plurima verba profunderet. Ad summum quando agitur de iniitiis, quando scilicet agitur de excitando in aliqua anima desiderio perfectionis, et de illa instruenda in regulis devotionis (quae consistunt praecipue in oratione, meditatione et mortificatione), aliqua maiora potest aliquando esse opportuna; caeterum tunc etiam ordinarie expedit pedetentim procedere, et paullatim opus complere. Quando autem anima cum bona voluntate se dedit in viam devotionis, parum, ordinarie loquendo, sufficit ad illam dirigendam. Porro bonus Confessarius obtruncabit scrupulos, non permittet ut semel soluta dubia iterum atque iterum sine fine renoventur, curabit ut sua directa det nomen alicui pie et florenti Sodalitati, vel saltem ut habeat amicas valde devotas et